П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Уфа 4 апреля 2025 года

Верховный суд Республики Башкортостан

в составе: председательствующего судьи Саитова И.М. и коллегии присяжных заседателей, 

при секретаре судебного заседания Исканьяровой Н.Р., 

с участием: государственных обвинителей Исхаковой М.Д. и Антонова А.Ю., потерпевшей Потерпевший №1, подсудимых ФИО1 ФИО42. и ФИО2 ФИО43., их защитников – адвокатов Шумского А.А. и Камалова И.У., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО48 ФИО47, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: адрес, проживавшего по адресу: адрес, не работавшего, со средним специальным образованием, женатого, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п."а","в" ч. 3 ст. 222, п."к" ч.2 ст.105, ч.5 ст.228? УК РФ,

ФИО3 ФИО49, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: адрес, проживавшего по адресу: адрес, не работавшего, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п."а","в" ч.3 ст.222, ч.5 ст.228? УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вердиктом коллегии присяжных заседателей от 12 марта 2025 года ФИО3 ФИО50 и ФИО3 ФИО51. признаны виновными в совершении преступлений при следующих обстоятельствах.

В период времени с 1 января 2022 года по 10 сентября 2023 года ФИО3 ФИО52. и ФИО3 ФИО53. договорились через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы, а также в последующем их хранить, перевозить и носить. 

С этой целью в указанный период времени они через неустановленное техническое устройство с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" у неустановленного лица приобрели огнестрельное оружие: два автомата, являющиеся списанными (охолощенными) автоматами модели "АК103" калибра 7,62 мм (7,62х39), с номерами №... и №...; пистолет калибра 9 мм (9х18 мм), изготовленный на базе пистолета конструкции ФИО5, а также боеприпасы - патроны в количестве 857 штук, являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62х39); патроны в количестве 243 штук, являющиеся пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18), которые на неустановленном транспортном средстве перевезли и хранили в гараже №... блока №... гаражного кооператива, расположенного возле адрес Республики Башкортостан.

ФИО3 ФИО54. и ФИО3 ФИО55 каких-либо мер и действий по добровольной сдаче данных приобретенных ими огнестрельного оружия и боеприпасов не предпринимали, в правоохранительные органы или другие инстанции об их наличии не сообщали.

В период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут дата ФИО3 ФИО56 находясь в указанном гараже, вооружился пистолетом калибра 9 мм (9х18 мм), изготовленным на базе пистолета конструкции ФИО5, и патронами калибра 9 мм (9х18), поместил их под верхнюю одежду, после чего перенес их на участок местности, расположенный в Затайрукском лесопарке им.ФИО9 на расстоянии около 1 900 м. в северо-западном направлении от микрорайона Смакаево адрес Республики Башкортостан, и около 1 320 м. в северном направлении от адрес, для того, чтобы потренироваться в стрельбе. 

Приготовившись к стрельбе, ФИО3 ФИО57. увидел и окликнул ранее незнакомого ему ФИО10, который заметил ФИО3 ФИО58 с огнестрельным оружием и, опасаясь за свою жизнь и здоровье, предпринял меры к бегству. ФИО3 ФИО59., опасаясь, что ФИО10 обнаружил следы совершенного им преступления, в связи с чем может обратиться в правоохранительные органы и изобличить его, решил причинить ему смерть. 

С этой целью ФИО3 ФИО60 настиг убегающего от него ФИО10, повалил на землю, привел в боевое положение вышеуказанный пистолет и произвел из него с близкой дистанции два прицельных выстрела в затылочную область головы ФИО10 В результате от двух сквозных огнестрельных ранений головы с повреждениями костей черепа и вещества головного мозга наступила смерть ФИО10

Далее, ФИО3 ФИО61 скрыл труп ФИО10, перенеся на незначительное расстояние на другой участок местности в этом же лесопарке. 

10 сентября 2023 года в период времени с 7 часов 26 минут до 10 часов 33 минут в вышеуказанном гараже были обнаружены и изъяты из оборота оружие и боеприпасы: патроны в количестве 857 штук, являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62х39); патроны в количестве 243 штук, являющиеся пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18); два автомата, являющиеся списанными (охолощенными) автоматами модели "АК103", калибра 7,62 мм (7,62х39), с номерами №... и №....

Кроме того, в период до 10 сентября 2023 года ФИО3 ФИО62. и ФИО3 ФИО63 заранее договорились произвести и впоследствии реализовать наркотические средства.

С этой целью они в указанный период времени, создавая условия для осуществления задуманного, переоборудовали гараж №... блока №... гаражного кооператива, расположенного возле адрес, создав в нём стационарную и постоянно действующую лабораторию по производству наркотических средств кустарным способом. 

После этого они приобрели в различных местах у неустановленных лиц посредством тайников, оборудованных на территории Республики Башкортостан, химические реактивы (вещества), прекурсоры наркотических средств, вещества, содержащие прекурсоры наркотических средств, специальное химическое лабораторное оборудование, посуду, средства индивидуальной защиты и иные предметы, необходимые для производства наркотических средств в том числе: прекурсоры наркотических средств, а также вещества, содержащие прекурсоры наркотических средств, а именно: ацетон, соляная кислота, а также иные необходимые для изготовления химические вещества; набор реактивов (химических веществ), а именно метиламин, а также другие химические вещества; оборудование и лабораторную посуду: полимерные и стеклянные ёмкости, электронные весы, тепловая пушка, пакеты для вакуумной упаковки, стеклянные делительные воронки, вакуумный упаковщик, гиря, термометр, рулоны липкой ленты, ложки, лопатки, ковш, стаканы, полимерные трубки, резиновую грушу, пирометр, полимерные пластины, палки, прищепки, различные фрагменты тканей и иные предметы и оборудование; средства индивидуальной защиты: противогазы, комбинезоны, палатки, перчатки.

Вышеуказанные прекурсоры наркотических средств, вещества, содержащие прекурсоры наркотических средств, химические реактивы (вещества), лабораторное оборудование, технические устройства, средства защиты и иные предметы ФИО3 ФИО64 и ФИО3 ФИО65 разместили внутри помещения - гаража №... блока №... гаражного кооператива, расположенного возле адрес, где, смонтировав специальное химическое лабораторное оборудование, тем самым приспособили его для производства наркотических средств в качестве стационарной кустарной лаборатории, позволяющей без подготовки запускать процесс синтеза и длительное время осуществлять серийное производство наркотических средств для последующей их реализации. 

В период до 10 сентября 2023 года в указанном помещении (лаборатории) с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, они, используя специальное лабораторное химическое оборудование и технические устройства, совершили действия по смешиванию, подогреву, охлаждению, разделению, фильтрованию, сушке и иные физические процессы, получаемые в результате химических реакций продуктов синтеза химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, произведя тем самым наркотические средства, а именно мефедрон (4-метилметкатинон) массой: 0,150 г., 0,377 г., 0,536 г., 0,593 г., 0,704 г., 0,942 г., 1,347 г., 0,707 г, 1,499 г, 1,049 г., 0,836 г., 0,712 г., 1,062 г., 16,925 г.; жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой сухого остатка 106,295 г.; вещества содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1387,546 г. и 2831,184 г.; жидкости содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой сухого остатка 1358,000 г.

Произведённые наркотическое средство и жидкости, содержащие в своем составе наркотическое средство, ФИО3 ФИО66. и ФИО3 ФИО67. хранили с целью их последующей реализации в этом же гараже.

10 сентября 2023 года в период с 07 часов 26 минут до 10 часов 33 минут в вышеуказанном гараже были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно мефедрон (4-метилметкатинон) массой: 0,150 г., 0,377 г., 0,536 г., 0,593 г., 0,704 г., 0,942 г., 1,347 г., 0,707 г., 1,499 г., 1,049 г., 0,836 г., 0,712 г., 1,062 г., 16,925 г.; жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой сухого остатка 106,295 г.; вещества содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1387,546 г. и 2831,184 г.; жидкости содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой сухого остатка 1358,000 г.

Исходя из вердикта присяжных заседателей суд квалифицирует действия ФИО3 ФИО68 и ФИО3 ФИО69. по серийному изготовлению наркотических средств по ч.5 ст.228? УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Оценивая действия подсудимых по данному преступлению, суд учитывает, что мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества внесены в "Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации" (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229, 229? УК РФ" количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 500 грамм относится к особо крупному размеру.

Кроме того, действия ФИО3 ФИО70., связанные с незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов суд квалифицирует по п.п. "а", "в" ч.3 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет".

Действия ФИО3 ФИО71. по этому преступлению суд также квалифицирует по п.п. "а", "в" ч.3 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозка огнестрельного оружия, и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет".

Исходя из вердикта коллегии присяжных заседателей, суд исключает из обвинения ФИО3 ФИО72 "незаконное ношение" огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, поскольку в предъявленном обвинении не указано, а вердиктом коллегии присяжных заседателей не установлено, где и как именно им переносились перечисленные предметы.

Учитывая, что подсудимые заранее договорились о совместном производстве наркотического средства и совместно его производили, а также договорившись заранее, приобрели, перевозили и хранили огнестрельное оружие и боеприпасы, что также установлено вердиктом присяжных заседателей, их действия по указанным преступлениям суд квалифицирует, как совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 ФИО73., связанные с причинением смерти ФИО10, суд квалифицирует по п."к" ч.2 ст.105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, с целью скрыть другое преступление. 

Установленные вердиктом коллегии присяжных заседателей фактические обстоятельства содеянного свидетельствуют, что, произведя два выстрела из огнестрельного оружия в жизненно важные органы, причинив тем самым телесные повреждения, от которых наступила его смерть на месте, ФИО3 ФИО74 действовал с прямым умыслом на убийство. 

Вердиктом присяжных заседателей установлено, что ФИО3 ФИО75., совершил эти действия, приготовившись к стрельбе из пистолета, обнаружив, что за ним наблюдает ФИО10, и опасаясь, что последний сообщит об этом в правоохранительные органы, то есть с целью скрыть другое преступление. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимых, суд принимает во внимание обстоятельства дела, характеризующие данные о личности каждого из них, их поведение в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, сведения из медицинских учреждений о том, что они на диспансерном учете у врача психиатра не состоят, а также заключения психолого-психиатрических экспертиз, согласно которым ФИО3 ФИО76 и ФИО3 ФИО77 каким-либо хроническими психическими расстройствами или слабоумием не страдают и могут осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых им деяний, они какого-либо временного психического расстройства не обнаруживали и могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время они также могут осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются (том 8, л.д.6-10,18-22).

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности каждого из подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Данные о личности свидетельствуют о том, что ФИО3 ФИО78. и ФИО3 ФИО79. не судимы, на учете у нарколога и психиатра не состоят, в быту характеризуются удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 ФИО80. по преступлениям, предусмотренным п.п."а","в" ч.3 ст.222 и п."к" ч.2 ст.105 УК РФ, суд учитывает признание вины в ходе предварительного следствия, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче показаний об обстоятельствах дела, в том числе в ходе проверки показаний на месте. 

По преступлению, предусмотренному ч.5 ст.228? УК РФ суд признает таковым частичное признание вины в ходе предварительного следствия. 

В соответствии с п."к" ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 ФИО81 по преступлению, предусмотренному п."к" ч.2 ст.105 УК РФ, является совершение преступления, с использованием оружия и боевых припасов. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 ФИО82 по обоим преступлениям, суд признает наличие у него несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 ФИО83., не установлено. 

При назначении наказания ФИО3 ФИО84. по преступлению, предусмотренному п.п."а","в" ч.3 ст.222 УК РФ, учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

В силу требований ч. 3 ст. 62 УК РФ по ч.5 ст.228? и п."к" ч.2 ст.105 УК РФ оснований для применения ФИО3 ФИО85. и ФИО3 ФИО86. указанных правил не имеется.

Оснований для назначении ФИО3 ФИО87 и ФИО3 ФИО88. более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, с применением ст. 64 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении не имеется.

В соответствии с п. "в" ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО3 ФИО89 и ФИО3 ФИО90. надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая материальное положение подсудимых, суд считает возможным не назначать подсудимым предусмотренные санкциями ч.3 ст.222 и ч.5 ст.228? УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Меру пресечения ФИО3 ФИО91 и ФИО3 ФИО92., учитывая совершение ими тяжких и особо тяжких преступлений, за которые они осуждаются к длительному сроку лишения свободы, до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения – заключение под стражу. 

Согласно протоколам задержания ФИО3 ФИО93 и ФИО3 ФИО94. задержаны 11 сентября 2023 года. Вместе с тем в судебном заседании установлено, что фактически они задержаны 10 сентября 2023 года, что подтверждается проведенными в этот день с их участием оперативно-розыскными мероприятиями. На основании п."а" ч.3? ст.72 УК РФ время содержания подсудимых под стражей с указанной даты до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки подлежат распределению следующим образом.

В ходе предварительного следствия были вынесены постановления о выплате: адвокату ФИО11 за осуществление защиты ФИО3 ФИО95 - ... коп., адвокату ФИО12 за осуществление защиты ФИО3 ФИО96. - .... 

Суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи по назначению, относятся к процессуальным издержкам и, в данном случае, подлежат взысканию за счет осужденных, поскольку оснований, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения их от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Вопреки доводам подсудимых об отсутствии у них денежных средств или иного имущества, данное обстоятельство само по себе не является достаточным условием признания их имущественно несостоятельными. ФИО3 ФИО97. и ФИО3 ФИО98. трудоспособны, тяжелых заболеваний, инвалидности не имеют.

Таким образом, в доход федерального бюджета следует взыскать процессуальные издержки: со ФИО3 ФИО99. – ...., со ФИО3 ФИО100 - .... 

Гражданский иск потерпевшей ФИО13 и гражданского истца ФИО4 к подсудимому ФИО3 ФИО101 о компенсации морального вреда в размере 3 млн. рублей каждому подлежит частичному удовлетворению.

Умышленным лишением жизни ФИО10 ФИО3 ФИО102 причинил его супруге и брату глубокие физические и нравственные страдания, в связи с чем они имеют право на имущественную компенсацию причиненного морального вреда. 

Определяя размер компенсации, суд в соответствии с положениями ст.ст. 151, 1099, 1101 ГК РФ принимает во внимание все обстоятельства дела, характер и степень причиненных физических и нравственных страданий, степень вины ФИО3 ФИО103. и его материальное положение, данные о личности погибшего, учитывает требования разумности и справедливости и устанавливает размер взыскания – ... в пользу каждого истца. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по адрес СУ СК России по адрес:

ключ от автомашины "Дайхатсу", мобильные телефон "Poco" и "Xiaomi", денежные средства в размере .... следует передать Свидетель №11; 

4 ключа от мотоциклов, документы на мотоциклы, мобильный телефон "Xiaomi Pro12", планшет "HUAWEI MatePad", ноутбуки "MSI", "ASUS", системный блок компьютера, две мыши, два адаптера питания, две банковские карты "Тинькофф" и карту "Альфабанк" следует передать Свидетель №12;

череп трупа ФИО10 надлежит передать потерпевшей Потерпевший №1 для захоронения;

изъятые у ФИО3 ФИО104 денежные средства в размере .... следует обратить в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, передав в равных долях потерпевшей ФИО13 и гражданскому истцу ФИО4

Три гильзы калибра 9 мм, находящиеся в Единой региональной пулегильзотеке в ЭКЦ МВД по адрес подлежат хранению в дальнейшем там же. 

Хранящиеся на штрафстоянке адрес мотоциклы "Кавасаки" с идентификационным номером ... и "Сузуки" с идентификационным номером ... следует передать Свидетель №12, мотоциклы "Хонда" с идентификационным номером №... и "Сузуки" с идентификационным номером ... - Свидетель №11

Хранящиеся в отделе МВД России по адрес два автомата ФИО6 модели АК 103 и патроны калибра 9 мм 240 штук; 37 пачек с патронами калибра 7,62 мм; 117 патронов калибра 7,62 мм подлежат передаче в органы Федеральной службы войск национальной гвардии России. 

Остальные вещественные доказательства, перечисленные в п.5 приложения к обвинительному заключению и хранящиеся по месту расследования уголовного дела, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 348, 351 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО105 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п."а","в" ч. 3 ст. 222, ч.5 ст.228?, п."к" ч.2 ст.105 УК РФ, и назначить наказание:

по п.п. "а", "в" ч.3 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на 6 лет;

по ч.5 ст.228? УК РФ в виде лишения свободы на 16 лет;

по п. "к" ч. 2 ст. 105 УК РФ в виде лишения свободы на срок 17 лет с ограничением свободы на 1 год.

По совокупности преступлений на основании ч.ч.3 и 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 ФИО106 наказание в виде лишения свободы на срок 22 (двадцать два) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 1 год. 

Установить ФИО3 ФИО107. на основании ч.1 ст.53 УК РФ после отбытия основного наказания в виде лишения свободы следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложить обязанность являться в указанный орган два раза в месяц для регистрации. 

ФИО3 ФИО108 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п."а","в" ч. 3 ст. 222, ч.5 ст.228? УК РФ, и назначить наказание:

по п.п. "а", "в" ч.3 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на 7 лет;

по ч.5 ст.228? УК РФ в виде лишения свободы на 16 лет.

По совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 ФИО109. наказание в виде лишения свободы на срок 18 (восемнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 ФИО110 и ФИО3 ФИО111 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу в соответствии с п."а" ч.3? ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней и в целях обеспечения подготовки и проведения апелляционного рассмотрения уголовного дела ФИО3 ФИО112. и ФИО3 ФИО113 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес в адрес. 

Взыскать с осуждённого ФИО3 ФИО114 в пользу Потерпевший №1 и ФИО4 в порядке компенсации морального вреда ... в пользу каждого.

Взыскать процессуальные издержки в доход федерального бюджета: со ФИО3 ФИО115. – ...., со ФИО3 ФИО116. - ...

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по адрес СУ СК России по адрес: ключ от автомашины "Дайхатсу", 2 ключа от мотоциклов "Хонда" и "Сузуки", мобильные телефон "Poco" и "Xiaomi", денежные средства в размере .... передать Свидетель №11; 2 ключа от мотоциклов "Кавасаки" и "Сузуки", документы на мотоциклы, мобильный телефон "Xiaomi Pro12", планшет "HUAWEI MatePad", ноутбуки "MSI", "ASUS", системный блок компьютера, две мыши, два адаптера питания, две банковские карты "Тинькофф" и карту "Альфабанк" передать Свидетель №12; череп трупа ФИО10 передать потерпевшей Потерпевший №1 для захоронения; изъятые у ФИО3 ФИО117 денежные средства в размере .... обратить в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, передав в равных долях потерпевшей ФИО13 и гражданскому истцу ФИО4

Три гильзы калибра 9 мм, находящиеся в Единой региональной пулегильзотеке в ЭКЦ МВД по адрес хранить в дальнейшем там же. 

Хранящиеся на штрафстоянке адрес мотоциклы "Кавасаки" с идентификационным номером №... и "Сузуки" с идентификационным номером №... передать Свидетель №12, мотоциклы "Хонда" с идентификационным номером №... и "Сузуки" с идентификационным номером №... передать Свидетель №11

Хранящиеся в отделе МВД России по адрес два автомата ФИО6 модели АК 103 и патроны калибра 9 мм 240 штук; 37 пачек с патронами калибра 7,62 мм; 117 патронов калибра 7,62 мм передать в органы Федеральной службы войск национальной гвардии России. 

Остальные вещественные доказательства, перечисленные в п.5 приложения к обвинительному заключению и хранящиеся по месту расследования уголовного дела, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции через Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении их защитой. Также осужденные вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий И.М. Саитов